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dziło  o wzm ocnienie NRD , o w o lne od błędów, szybkie i wspólne przeprowadzenie 
uchwał V  Z jazdu  Partii, które znalazły swój w yra z w  program ie w yborczym ” . ' 
„Neues Deutschland” pisze dalej: „W yn ik i w yb orów  z 16 listopada i ich przygo
towanie potw ierdziły  hasło V  Z jazdu  Partii: Im  siln iejsza jest NRD , tym  pewniejszy 
i bardziej nienaruszalny jest pokój w  Europie. —  D latego w ybory  nasze posiadają 
rów n ież w ie lk ie  znaczenie m iędzynarodowe i pom agają w  dalszym  przesunięciu sil 
w  św iecie na rzecz sił pokoju, dem okracji i socjalizm u. W yborcy  nasi przyczynili 
się do tego swoją decyzją” .

Przew odniczącym  Izby Ludow ej został ponownie w ybran y dr. Johannes Dieck- 
mann. M.

Prem ier Otto Grotewohl, którem u po w yborach pow ierzono ponownie m isję 
utworzenia nowego rządu N iem ieck ie j Republik i Dem okratycznej, przedstaw ił go 
Izb ie Ludow ej na posiedzeniu z 8 X I I  br. —  P ierw szym  zastępcą przewodniczącego 
Rady M in istrów  został W a lter U lbrich t ( I  Sekretarz K C  SED), a zastępcam i prze
wodniczącego: M ax Sefrin  (jednocześnie m in ister zdrow ia —  członek prezydium  
zarządu głów nego Un ii Chrześcijańsko-Dem okratycznej), dr Hans Loch (przew od
niczący N iem ieck ie j P a rtii L ibera lno-D em okratycznej), Pau l Scholz (SED), dr. Lo- 
thar B olz (jednocześnie m inister spraw  zagranicznych —  przew odniczący N iem iec
k ie j P a rtii Narodow o-D em okratycznej), Bruno Leuschner (jednocześnie p rzew odni
czący państw owej K om is ji P lanow ania —  SED), W illi Stoph (jednocześnie m inister 
obrony —  SED) oraz H einrich  Rau (jednocześnie m in ister handlu zagranicznego i w e- 
wnętrznon iem ieckiego —  SED).

Z okazji prezen tacji nowego rządu prem ier O tto G rotew oh l w  złożonej dekla
rac ji przedstaw ił członkom Izby  Lu dow ej zasady i kierunek działania polityk i NRD- 
„W  całej naszej polityce —  m ów ił on —  k ieru jem y się dążeniem  do zapewnienia 
niezbędnego pokoju. D la  N iem iec niebezpieczeństwo w o jn y  jest szczególnie w ie l
kie, ponieważ N iem cy zachodnie przekształcają się obecnie w  centrum  przygotowań 
do w o jn y  atom owej w  Europie” . D alej prem ier zw rócił uwagę, iż rząd zachodnio- 
niem iecki na zb liża jącej się sesji Rady N A T O  nie zaniecha z pewnością niczego, 
aby zd ław ić nową in ic ja tyw ę polsk iego m inistra spraw  zagranicznych Rapackiego 
w  spraw ie stopniowego utw orzenia w  Europie środkowej strefy, w o lnej od broni 
atom owej. W  zw iązku  z tym  prem ier G rotew oh l ośw iadczył: „R ząd  N iem ieckiej 
Republik i Dem okratycznej apeluje z całą mocą do rządów  państw N A T O , takich jak 
Anglia , Francja, Belgia, Holandia, Luksemburg, Dania, N orw egia  i W łochy, k tóry jh  
narody w  naszym stuleciu dwukrotn ie padły już ofiarą po lityk i w o jennej m ilita 
ryzm u niem ieckiego, aby na rozpoczynającej się w krótce sesji Rady N A T O  nie do
puściły do podjęcia jak ichkolw iek  kroków , k tóre by m ogły jeszcze bardziej za
ostrzyć istniejące napięcie w  N iem czech i w  Europie. W zyw am y te rządy, aby prze
ciw staw ia ły  się zbrojen iom  atom owym  N iem iec zachodnich, natom iast poparły plan 
utworzenia w  Europie środkowej strefy bezatom ow ej” .

P rem ier poruszył rów n ież sprawę przyszłego statutu B erlina i ośw iadczył: 
„Spraw a jest całkow icie jasna. B erlin  jest częścią N iem ieck ie j Republik i D em okra
tycznej. N igdy nie było w  Niem czech p iątej s trefy  okupacyjnej” .

W  końcowej części swego przem ów ien ia prem ier G rotew oh l om ów ił zagadnie
nie traktatu pokojow ego z N iem cam i i zjednoczenia obydwu części N iem iec w  jedno 
państwo. Jak zaznaczył, przygotow an ia do traktatu pokojow ego z N iem cam i 
zw iększy łyby  znacznie w idok i utw orzenia w  Europie strefy  w o lne j od broni ato
m ow ej, ponieważ w  traktacie pokojow ym  nie może, oczyw iście, zabraknąć posta
nowienia, że N iem cy muszą być pozbaw ione broni atom owej. W szczęcie rokowań 
v/ spraw ie traktatu pokojow ego z N iem cam i, zdaniem  prem iera, stw orzyłoby nowe
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M ożliwości zapewnienia bezpieczeństwa europejskiego, a z drugiej strony porozu
mienia i zb liżenia m iędzy obydwu państwami niem ieckim i. B y łby  to nowy, silny 
bodziec dla propozycji, dotyczącej utw orzenia kon federacji obydwu państw n ie
mieckich. „Z  tego wszystk iego w yn ika —  zakończył prem ier G rotew ohl —  że p ro
blem traktatu pokojow ego z N iem cam i stanowi obecnie na jbardzie j decydującą 
kwestię, którą trzeba postaw ić na porządku obrad, aby rozw iązać cały kom pleks 
Problemów niem ieckich” .

Izba Ludow a w yraziła  wotum  zaufania rządow i Otto G rotew ohla i zaaprobowała 
Przedstawiony przez prem iera program  po lityk i N RD . —  Tego  samego dnia w ie 
czorem prezydent N RD  W ilh elm  P ieck  zaprzysiągł członków nowego rządu.

W ybrany * w  r. 1949 prezydentem  N R F  Theodor Heuss dyskontował dotychczas za 
granicą na rzecz repub lik i bońskiej szybko zdóbytą opinię „dobrego N iem ca” . Jego 
Wpływ na poiitykę wew nętrzną nie był duży. Heuss natomiast był eksponentem 
interesów, ogólnoniem ieckich w  czasie swych o fic ja lnych  podróży do Turcji, W łoch, 
Kanady czy  U SA. W  przededniu ostatniej w izy ty  o fic ja ln ej w  A n g lii starano się 
sztucznie podnieść autorytet Heussa rów n ież w  dziedzin ie po lityk i w ew nętrznej. 
Nawet na lam y prasy b ry ty jsk ie j („M anchester Guardian” , 20 X  1958) przedostało się 
tw ierdzenie, że dzisiejszej siedziby prezydenta N R F  w  w ill i  Ham m erschm idt nie 
Przesiania cień siedziby kanclerza w  pałacu Schaumburg. O czyw iście przeceniono 
W ten sposób rzeczyw isty  w p ływ  Theodora Heussa na życie polityczne N iem iec za
chodnich. Chodziło jednak o to, b y  pow iększyć sukces zaplanowanej w izy ty .

Theodor Heuss p rzebyw ał w  A n g lii w  dniach 20— 23 X  1958 r. jako ofic ja ln y  
8ość k ró low ej E lżbiety. W  tym  czasie korzystał ze wszystkich p rzyw ile jów , jak im i 
°bdarza z ca łym  tradycyjnym  cerem oniałem  najwyższych przedstaw icie li państw 
f odzina panująca w  A n g lii. Za poprzedn ika Theodora Heussa w  tym  charakterze 
8ościa dworu kró lew skiego uznano W ilhelm a II,  k tóry  w  listopadzie 1907 r. złożył 
Wizytę E du ardow i V II,  swemu w u jow i. W  te j in terpretacji popełniono nieścisłość 
Wynikającą z tego, że Heuss, prezydent N iem ieck ie j Republik i Federalnej, nie re
prezentował całych N iem iec. Pon iew aż nie można było pominąć tego momentu, 
Heuss posłużył się w  sw ym  pow italnym  przem ów ien iu  sform ułowaniem , z ktprego 
Wynika, że N iem iecka Republika Dem okratyczna stanowi jakoby teren „s tre fy  r a 
dzieckiej”  zam ieszkałej przez ludność, która oczekuje oswobodzenia i zjednoczenia 
z N RF . W  odpow iedzi k ró low ej E lżb iety znalazł się jedyn ie  akcent aprobujący dą
żenia N iem iec do zjednoczenia. Zasadnicza treść p rzem ów ien ia k ró low e j dotyczyła 
ko ligacji rodziny kró lew sk ie j z książętam i n iem ieckim i Sachsen-Coburg i Gotha. '

Jak przew idziano w  bogatym  program ie w izy ty , Heuss był rów n ież gościem 
Iorda m ayora Londynu, S ir Denisa Truscott. O dw iedził też un iwersytet w  O x fo r- 
tfzie, sam zaś p rzy jm ow a ł rodzinę kró lew ską ,na ob iedzie w  londyńskiej siedzibie 
ambasady N RF .

Znaczenie jednak wizyty przygotowanej tak starannie nie zasługuje wyłącznie 
na kronikarskie zestawienie faktów. Niespodzianie dla samych organizatorów ca- 
Jego ceremoniału spotkania wyrósł nagle problem stosunków brytyjsko-niemiec- 
^ich, reminiscencji historycznych, odpowiedzialności narodu niemieckiego za zbro
dnie obu wojen, odruchów niechęci czy wzajemnych sympatii.

W praw dzie po w izyc ie  publicyści w  N R F  podkreślali jak  na jw yraźn iej, że na
jeżało się liczyć naw et z dem onstracjam i niechęci ze strony op in ii angielskiej, żadne

* W  r. 1954 powtórzono wybór. Zgodnie z wymogami konstytucji NRF kadencja prezy
denta może trwać najwyżej 10 lat, w  danym wypadku do lipca 1959, w  którym to czasie 
wiana nastąpić zmiana na stanowisku prezydenta NRK.
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